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Peste 5.000 de oameni din raionul Hâncești 
au acces la energie regenerabilă datorită 
asistenţei Uniunii Europene

Opt sate din raionul Hâncești și-au conectat școlile, 
grădiniţele, primăriile la sisteme de încălzire pe bi-
omasă, înlocuind astfel încălzirea cu gaze sau căr-
bune. Două dintre aceste comunităţi au reușit să-și 
racordeze toate instituţiile publice la energia verde. 
Schimbarea a fost posibilă datorită asistenţei Uniu-
nii Europene, realizate în cadrul Proiectului Energie și 
Biomasă, implementat de Programul Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare. 

Beneficiarii proiectului s-au reunit la Cotul Morii pentru 
a discuta impactul trecerii instituţiilor publice la energia 
verde și perspectivele următoarelor proiecte de inves-
tiţii în energia regenerabilă. 

„Sunt extrem de bucuros că 12 instituţii publice - școli, 
grădiniţe, primării - din raionul Hâncești au participat 
activ în programele Proiectului Energie și Biomasă și 
sunt conectate la sisteme de încălzire pe biomasă. Vă 

adresez felicitări pentru realizarea acestui pas și par-
ticiparea activă în mișcarea de dezvoltare a sectorului 
energiei regenerabile din Republica Moldova în benefi-
ciul cetăţenilor”,  susţine Peter MICHALKO, Ambasado-
rul Uniunii Europene în Republica Moldova. 

Școala și grădiniţa din Cotul Morii, construite din te-
melie după inundaţiile din 2010, au fost racordate la 
sistem de încălzire pe biomasă. Peste 250 de copii și 
personal didactic își petrec zilele în încăperi încălzite 
cu biocombustibil produs local. „Trăiesc un sentiment 
de mândrie că utilizăm energia curată, produsă în ţara 
noastră și că banii pe care îi plătim pentru biocombus-
tibil rămân acasă. În plus, avem siguranţa livrării agen-
tului termic. Avem autonomie energetică locală”,  spu-
ne primara satului Cotul Morii, Lucia Guștiuc. 

Cotul Morii este una din cele 8 comunităţi rurale din 
raionul Hâncești ce și-au conectat școlile și grădini-
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ţele la centrale termice pe bioenergie. „Ţin să mul-
ţumesc și să apreciez efortul raionului Hâncești care 
este unul din cei mai activi în utilizarea energiei verzi. 
Datorită determinării și a efortului de echipă, astăzi 
peste 5.000 de persoane din 8 sate au acces la ener-
gie verde, produsă local”, afirmă Dafina GERCHEVA, 
Coordonatoare Rezidentă a Națiunilor Unite, Repre-
zentantă Permanentă a Programului Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare în Moldova. 

Două grădiniţe, școala și primăria din satul Crasnoar-
meiscoe sunt încălzite cu energie din biomasă. Totul 
a început în 2012 când prima grădiniţă din sat a trecut 
la energia verde. Cu o suprafaţă de peste 900 m2, in-
stituţia se încălzea cu sobe, utilizând lemne și cărbu-
ne. Din cauza sistemului de încălzire învechit, copiii și 
educatorii petreceau iernile în săli abia încălzite. Dato-
rită noului sistem de încălzire pe biomasă copiii nu mai 
îngheaţă iarna în grădiniţă. „Exemplul grădiniţei ne-a 
motivat să extindem proiectele de energie verde în 
toate instituţiile publice din comunitate. Infrastructura 
școlilor, grădiniţelor se modernizează, comunitatea se 
dezvoltă și oamenii își doresc să rămână în sat”, afirmă 
Alexandru Todoseiciuc, primar în s. Crasnoarmeiscoe. 

12 instituţii publice din raionul Hâncești sunt încălzite 
cu energie din biomasă, iar două au acces la apă cal-

dă de la energia solară. În total, 5.600 oameni din 8 
sate (Cărpineni, Crasnoarmeiscoe, Cotul Morii,  Dan-
cu, Drăgușenii Noi, Logănești, Boghiceni, Obileni) au 
acces la energie regenerabilă, produsă local, datorită 
suportului acordat de Uniunea Europeană. Investiţiile 
Proiectului Energie și Biomasă în raionul Hâncești sunt 
de 560.742 Euro, fonduri europene, comunităţile con-
tribuind la rândul lor cu 153.820 Euro în total. „Partici-
parea la Proiectul Energie și Biomasă ne favorizează 
dublu. Avem sisteme performante  de încălzire,  mai 
eficiente  energetic decât cele vechi, care ne-au permis 
să reducem cheltuielile instituțiilor din domeniul social 
și educațional. Au fost create oportunități noi pentru 
agenții economici din sectorul agrar și cel al IMM-urilor. 
Acum, deșeurile agricole nu mai sunt arse în câmp, ci 
transformate în biocombustibil. În final, sunt create noi 
locuri de muncă, sporite  veniturile la bugetele locale și 
modernizată infrastructura locală”, susţine Ghenadie 
Buza, Președintele Raionului Hâncești.

Raionul Hâncești este unul din cele 33 de raioane be-
neficiare ale Proiectului Energie și Biomasă. 209 de 
școli, grădiniţe, centre comunitare, spitale din toată 
ţara au înlocuit încălzirea cu gaze și cărbune pe cea cu 
biomasă, contribuind astfel la dezvoltarea economică 
locală, sporirea securităţii energetice a ţării și la pro-
tecţia mediului ambiant.  
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Proiectul Energie și Biomasă, etapa a doua, este un 
proiect realizat în 2015-2018, cu un buget total de 
9,41 milioane Euro acordaţi de Uniunea Europeană și 
este implementat de Programul Naţiunilor Unite pen-
tru Dezvoltare. El continuă prima etapă a proiectului 
(2011-2014) ce a avut un buget total de 14,56 milioane 
Euro, oferiţi de Uniunea Europeană (14 milioane Euro) 
și PNUD (560 000 Euro). Partenerul naţional al Proiec-
tului Energie și Biomasă este Ministerul Economiei și 
Infrastructurii. 

Mai multă informaţie despre Proiectul Energie și Bio-
masă găsiţi pe www.biomasa.md și pe pagina de Fa-
cebook Energie din Biomasă.

Inițiativa EU4Energy acoperă tot sprijinul UE ce vizează 
îmbunătățirea furnizării energiei, a securității energe-
tice și conectivității, precum și promovarea eficienței 
energetice și a utilizării resurselor regenerabile în țările 
Parteneriatului Estic: Armenia, Azerbaidjan, Belarus, 
Georgia, Republica Moldova și Ucraina. UE oferă acest 
sprijin prin intermediul finanțării proiectelor și progra-
melor care contribuie la reformarea piețelor energeti-
ce și la reducerea dependenței și consumului național 
de energie. Pe termen mai lung, aceasta face furniza-
rea de energie mai fiabilă, transparentă și accesibilă, 
reducând astfel deficitul energetic și facturile la ener-
gie atât pentru cetățeni, cât și pentru sectorul privat. 
Mai multă informație pe: www.EU4Energy.eu

http://biomasa.md/
https://www.facebook.com/biomasa.md/
http://www.euneighbours.eu/en/east/eu-in-action/energy
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Producătorii de pelete și brichete au partici-
pat la o sesiune de prezentare a noilor stan-
darde de calitate a biocombustibililor solizi

Producătorii de brichete și pelete din R. Moldova 
au participat la o sesiune de prezentare a noilor 
standarde de calitate a biocombustibililor solizi. 
Sesiunea a avut loc pe 23 februarie 2018 în Chișinău 
și a fost moderată de directorul Laboratorului de 
testare a biocombustibililor solizi, Grigore Marian. 

Participanţii la eveniment au vizitat Laboratorul 
de testare a biocombustibililor solizi și au văzut 

procesul și etapele de determinare a calităţii 
brichetelor, peletelor, precum și a materiei prime. 
De asemenea, ei au discutat despre evoluţia pieţei 
de producere a biocombustibililor și noile provocări 
din sector. Concluziile discuţiilor vor fi prezentate 
Asociaţiei producătorilor de biocombustibil și a 
Clusterului energiei din biomasă pentru ulterioarele 
acţiuni în vederea dezvoltării  sectorului bioenergiei  
în Republica Moldova.
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Află mai multe despre energia regenerabilă 
la standul comun al Agenţiei pentru 
Eficienţă Energetică și a Proiectului Energie 
și Biomasă în cadrul expoziției Moldenergy

Proiectul Energie și Biomasă vă așteaptă, în perioada 
21-24 martie curent, la Expoziția specializată 
Moldenergy. Proiectul va avea un stand comun cu 
Agenția pentru Eficiență Energetică, unde vizitatorii 
vor putea găsi informații despre activitățile derulate 
pentru promovarea surselor de energie regenerabilă 
și a eficienței energetice, oportunitățile de afaceri și 
politicile publice în acest domeniu. 

În prima zi de expoziţie, Agenţia pentru Eficienţă 
Energetică, în parteneriat cu Proiectul Energie și 
Biomasă, vor organiza un atelier de informare cu 
genericul „Situația actuală în domeniul eficienței 
energetice și surselor de energie regenerabilă din 
Republica Moldova”. La atelier vor fi prezentate 
prevederile și măsurile de implementare ale Legii 

privind promovarea utilizării energiei din surse 
regenerabile, proiectele derulate în domeniul 
eficienţei energetice și a surselor de energie 
regenerabilă, informaţii privind noile standarde 
de calitate ale biocombustibilului și modalităţi de 
testare a acestora ș.a. Programul expoziției va 
cuprinde master-classuri, mese rotunde, prezentări 
ale inovațiilor în domeniul eficienței energetice și 
evenimente de networking.

MoldEnergy, aflată la a 12-a ediţie, este o expoziţie 
internaţională specializată de tehnologii de 
conservare a energiei, instalaţii termice și de 
alimentare cu energie din surse fosile și regenerabile, 
echipamente de condiţionare a aerului.
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TVA 8% pentru serviciile de livrare 
a energiei termice produse din 
biocombustibili solizi

Serviciile de livrare a energiei termice produse din 
biocombustibili solizi sunt taxate cu TVA 8% începând 
cu 1 ianuarie 2018. Modificarea se conţine în Politica 
bugetar-fiscală și vamală pentru 2018. Până acum, 
pentru biocombustibili era aplicată cota standard a 
TVA de 20%. 

Schimbarea  vine să completeze logic decizia din 
2017 de a reduce de la 20% la 8% valoarea TVA 
pentru livrarea biocombustibililor solizi, precum 
și pentru materia primă livrată pentru producerea 
biocombustibililor solizi (produse agricole și de 
silvicultură, deșeuri lemnoase). 

Lansarea afacerilor de producere a biocombustibililor 
și crearea serviciilor de livrare a agentului termic 
din biocombustibil a fost dictată de sporirea cererii 
acestora pe piaţă. În prezent, peste 200 de școli, 
grădiniţe, spitale din toată R. Moldova sunt racordate 
la sisteme de încălzire pe biomasă din fondurile 
europene ale Proiectului Energie și Biomasă. La 
fel, peste 1000 de familii au centrale termice pe 
biocombustibil beneficiind de subvenţii de circa 
1000 de Euro acordate de Uniunea Europeană prin 
intermediul aceluiași proiect.
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A fost lansat concursul naţional  „Surse  
de energie regenerabilă”

Elevii din R. Moldova sunt invitaţi să se înscrie la 
Concursul Republican „Surse de energie regenerabilă”. 
Concursul, aflat la a doua ediţie, se va desfășura în 
perioada 20 februarie – 20 aprilie (etapa locală) și 11-
12 mai (etapa republicană). La concurs pot participa 
școlile racordate la sisteme de încălzire pe biomasă din 
fondurile europene ale Proiectului Energie și Biomasă, 
precum și elevii din clasele a 7-9-a care studiază 
disciplina opţională „Surse de energie regenerabilă”. 

La etapa locală de concurs, echipele de concurenţi vor 
elabora un proiect la tema energiei verzi care poate 
cuprinde: prototipuri construite de elevi ce utilizează 

sursele naturale de energie, produse video, prezentări 
publice (individuale sau de grup) de sensibilizare sau 
de informare, grupuri de iniţiativă de promovare a 
culturii ecologice și de dezvoltare a competenţelor 
în producerea și consumul inteligent de energie ș.a. 
Lucrările prezentate la etapa locală vor fi evaluate de 
către un juriu din cadrul instituţiei de învăţământ în 
baza criteriilor conţinute în Regulamentul concursului 
aprobat prin ordinul Ministrului Educaţiei, Culturii și 
Cercetării (nr. 165 din 19.02.2018). Cele mai reușite 
proiecte selectate (1 pentru fiecare instituţie) vor fi 
prezentate la etapa republicană.
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Operatorii centralelor termice pe 
biomasă pot beneficia gratuit de instruire 
profesionistă

Proiectul Energie și Biomasă lansează o nouă serie 
de instruiri pentru operatorii centralelor termice pe 
biomasă. Instruirile vor avea loc la Centrul de Excelență 
în Construcții cu suportul proiectului. La cursuri pot 
participa operatorii centralelor din toate comunităţile 
beneficiare ale Proiectului Energie și Biomasă. 

Cursurile au durata de 4 zile (24 ore teoretice și 16 
ore practice). Subiectele cursurilor vizează:

– Organizarea locului de muncă pentru exploatarea  în 
condiţii sigure a centralei termice pe biocombustibil 
solid și a sistemelor solare pentru producerea apei calde

– Gestionarea eficientă și mentenanţa corectă a 
centralei termice și a colectoarelor solare

– Testarea calităţii biocombustibililor solizi 

– Rolul și responsabilităţile operatorilor la locul 
de muncă (depozitarea biocombustibililor solizi, 
aprecierea conţinutului de umiditate, alimentarea 
cazanului cu biocombustibil, curăţarea cazanului, 
conservarea centralei termice)

Instruirile vor avea loc în perioada: 28 februarie- 
3 martie, 14-17 martie, 18-21 aprilie. Doritorii de a se 
înscrie la seminare sunt rugaţi să se înregistreze la 
tel. 069590737, 069546959. 

Centrul de Excelenţă în Construcţii este dotat cu 
centrale termice pe biomasă alimentate cu două 
tipuri de biocombustibil (brichete și pelete), precum și 
colectoare solare conectate la sistemele de încălzire 
eco. Centrul de Instruire al Operatorilor a fost creat 
în  decembrie 2016 în cadrul Centrului de Excelenţă 
în Construcţii, instituţie acreditată de Ministerul 
Educației să ofere instruire în gestionarea sistemelor 
de producere a energiei termice din biomasă și a apei 
calde menajere de la energia solară.

Amintim că în prezent peste 200 de instituţii publice 
din Republica Moldova sunt racordate la sisteme de 
încălzire pe biomasă și 1000 de gospodării casnice 
sunt încălzite cu energie verde datorită suportului 
acordat de Proiectul Energie și Biomasă, finanţat de 
Uniunea Europeană și implementat de Programul 
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare.
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A fost lansat apelul de finanţare în cadrul 
Programului de Granturi Mici al GEF

Programul de Granturi Mici (SGP) al Facilităţii Globale 
de Mediu (GEF) invită ONG-urile și OSC-urile să prezin-
te propuneri de proiecte pentru următoarele domenii 
tematice:

Promovarea incluziunii sociale:

- integrarea dimensiunii de gen

- implicarea tinerilor

Platforme de dialog între oSC și Guvern

Programul de Granturi Mici al Facilității Globale de Me-
diu oferă granturi organizațiilor non-guvernamentale 
și organizațiilor din comunitate (ONG/OSC) din țările 
în curs de dezvoltare pentru a le permite să facă față 
provocărilor globale de mediu, în timp ce abordează 
necesitățile de dezvoltare durabilă. Motto-ul SGP este 
“acțiunea comunității cu impact global!”.

GEF SGP activează în 126 de țări. SGP Moldova a înce-
put finanțarea proiectelor în 2013. Pot fi evidențiate ur-
mătoarele obiective specifice:

1.   de a îmbunătăți gradul de conștientizare și înțelege-
re despre Programul de Granturi Mici al GEF, strategia 
acestuia și rezultatele;

2. schimb de experiență între ONG-uri/OSC-uri ce ac-
tivează pentru abordarea problemelor globale de me-
diu pentru a facilita schimbul de experiență și replicare 
a bunelor practici;

3. promovarea și consolidarea parteneriatelor dintre 
părțile interesate, precum, ONG-uri/OSC-uri, organi-
zațiile finanțatoare internaționale, autoritățile publice 
centrale și locale, comunitățile de business, și comu-
nitățile locale.

Mărimea grantului va fi de maxim 50 000 Dolari SUA. 

Condiţiile și cererea de aplicare sunt accesibile pe:  
www.sgpmoldova.org/ro/index. 

Termenul limită de depunere a dosarelor este 12 mar-
tie 2018, 17:00 (GMT +2).

Pentru orice informație adițională cu privire la pro-
cesul de solicitare, contactaţi-l  pe Anatoile Rîșina, 
Coordonator Național, Programul de Granturi Mici 
al GeF, Moldova, prin e-mail: anatolier@unops.org,  
sau la tel. (+373) 22 839-876.

http://www.sgpmoldova.org/ro/index
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Grădinița „Poienița” din orașul Cornești a 
trecut la energia verde datorită asistenţei 
Uniunii Europene

Această iarnă este diferită pentru locuitorii oră-
șelului Cornești. Copiii lor nu mai îngheaţă de frig și 
nici nu inhalează fumul de la cărbunele folosit ani de 
zile pentru încălzirea grădiniţei. Comunitatea a decis 
să renunţe la sistemul vechi de încălzire în favoarea 
unuia modern și ecologic. Acum, copiii își petrec tim-
pul în încăperi bine încălzite, iar educatorii au condiţii 
mai bune de muncă. 

la grădiniţă este mai cald decât acasă 

„La grădiniţă e mai cald decât acasă. Nu îl mai las pe 
copil îmbrăcat în haine groase. El nu respiră fum, iar 
seara hainele nu miros a cărbune ars.  E o investiţie 
sigură în sănătatea și buna dezvoltare a copiilor de 
care suntem bucuroși”, spune Maria Bodrug, părinte. 

Grădiniţa din orășelul Cornești este una din cele 8 
instituţii publice racordate la sisteme de încălzire pe 

biomasă din fondurile europene ale Proiectului Ener-
gie și Biomasă. Instituţia mai are acces și la apă caldă 
produsă de la energia solară. Investiţiile europene 
pentru instalarea sistemului de încălzire pe biomasă 
și a colectoarelor solare sunt de 65.000 Euro, comu-
nitatea contribuind cu 200.000 lei (10.000 Euro) și 
12.000 de lei este contribuţia părinţilor.

„Ne-am inspirat de la celelalte instituții din raion, care 
au reușit să înlocuiască sistemul de încălzire și ne-
am convins și noi că este mai eficient și mai comod, 
utilizând energia curată. Prin folosirea noii centrale 
termice și a colectoarelor solare reușim să avem par-
te de confort sporit. De asemenea, îmbucurător este 
și faptul că banii cheltuiți pentru procurarea biomasei 
sunt valorificați de bugetul local, dar nu peste hotare, 
precum în cazul procurării gazului și cărbunelui”, spu-
ne primara de Cornești, Vera Buga.
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Copiii nu își mai spală mâinile cu apă rece. ei au acces 
la apă caldă de la energia solară

Acesta este primul sezon de încălzire cu biomasă 
pentru grădiniţa din Cornești. Noua centrală termică 
are o capacitate de 200 KW și funcționează pe bază 
de biocombustibil. Ea încălzește grădinița cu o su-
prafață de aproximativ 900m2, care este frecven-
tată de 90 de copii. Totodată, în cadrul proiectului la 
grădiniţă au fost montate și colectoare solare, dato-
rită cărora copiii și personalul instituției beneficiază 
de apă caldă. Instituția nu dispunea de apă caldă, iar 
personalul grădiniței era nevoit să încălzească apă pe 
aragaz. Acum copiii își spală mâine direct la robinet.

energia verde este livrată de un agent economic 

Energia verde este livrată grădiniţei de un agent eco-
nomic, care a semnat un contract de prestare servicii 
cu primăria comunităţii. Agentul economic are grijă 
să asigure buna mentenanţă a centralei termice și să 
livreze biocombustibil de calitate, grădiniţa la rândul 
său plătind doar pentru gigacaloria verde. 

„Este comod să plătești pentru serviciul livrat și să nu 
ai grija selecţiei și achiziţiei de biocombustibil, a ges-
tionării corecte a centralei termice și a sistemului de 
producere a apei calde de la energia solară. Sunt bucu-
roasă de alegerea făcută. Vechea centrală termică crea 
disconfort, peste tot era praf de cărbune și miros apă-
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Contacte: 

str. Sfatul Țării 29, etaj 3, bir. 304 
Chișinău, Moldova.  
Tel.: (+373 22) 839985  
Tel./Fax: (+373 22) 839983
www.biomasa.md  
e-mail: ina.zglavuta@undp.org
www.facebook.com/biomasa.md

Buletinul electronic este produs de Proiectul Energie și Biomasă 2. 
Proiectul are un buget total de 9,41 milioane Euro, acordaţi de Uniunea 
Europeană, și este implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare în perioada 2015-2018.

Opiniile exprimate în publicație nu reflectă neapărat punctul 
de vedere al Uniunii Europene și al PNUD Moldova

sător și nici nu mai era atât de eficientă. Acum, pe lângă 
faptul că am îmbunătățit condițiile termice, asigurăm și 
un mediu mai curat pentru cei mici", menționează di-
rectoarea instituției, Maria Cudreavțev.

Grădiniţa din orașul Cornești este una din cele 207 
instituţii publice racordate la sisteme de încălzire 
pe biomasă cu susţinerea Uniunii Europene în cadrul 
Proiectului Energie și Biomasă. 

Proiectul Energie și Biomasă, etapa a doua, este un 
proiect realizat în 2015-2018, cu un buget total de 9,41 
milioane Euro acordaţi de Uniunea Europeană și este 
implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare. El continuă prima etapă a proiectului 
(2011-2014) ce a avut un buget total de 14,56 milioane 
Euro, oferiţi de Uniunea Europeană (14 milioane Euro) 
și PNUD (560 000 Euro). Partenerul naţional al Pro-
iectului Energie și Biomasă este Ministerul Economiei 
și Infrastructurii. 

Mai multă informaţie despre Proiectul Energie și Bi-
omasă găsiţi pe www.biomasa.md și pe pagina de 
Facebook Energie din Biomasă.

Inițiativa EU4Energy acoperă tot sprijinul UE ce vi-
zează îmbunătățirea furnizării energiei, a securității 
energetice și conectivității, precum și promovarea 
eficienței energetice și a utilizării resurselor re-
generabile în țările Parteneriatului Estic: Armenia, 
Azerbaidjan, Belarus, Georgia, Republica Moldova 
și Ucraina. UE oferă acest sprijin prin intermediul fi-
nanțării proiectelor și programelor care contribuie la 
reformarea piețelor energetice și la reducerea de-
pendenței și consumului național de energie. Pe ter-
men mai lung, aceasta face furnizarea de energie mai 
fiabilă, transparentă și accesibilă, reducând astfel 
deficitul energetic și facturile la energie atât pentru 
cetățeni, cât și pentru sectorul privat. Mai multă in-
formație pe: www.EU4Energy.eu 

http://biomasa.md/
https://www.facebook.com/biomasa.md/
http://www.euneighbours.eu/en/east/eu-in-action/energy
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